in libro *Gesammelte Abhandlungen*, Lipsiae a. 1866, p. 90, adnotatione addita.

¹ Fabulas de evangeliiis e Vulgata Latina in Hispania versis, quas Iuynbollius anno 1838 accepit, exposuit Gildemeisterus (*De err. etc.* p. 42—48 et p. iii), qui monstravit codicem Franqueranum editionis Romanae apographum esse, Ioannem Hispalensem translationem non fecisse.

² Cf Hugius, *Eiul.* p. 379—393.

³ Abulfaragius Abdalla Ben Altib versionem ut videtur utriusque Testamenti commentariis suis inseruit; erat e Syriaco. Cf Hugius, *Eiul.* p. 385; Gildemeisterus, *De err.* p. 36.

⁴ Cf Hugius, *Eiul.* p. 381—385. Vide etiam codicem Londinensem mus. Brit. Harl. 5474, anno 1288 scriptum, [Cureton] *Catalogus codd. mss. orientt.* etc, pars 2, Londinii a. 1846, p. 16 b.

codice Vaticano quem iam nominavimus. Act Paul Cath Apoc e Syriaco textu versa exhibentur in editione Erpenii (cf infra) e codice Leidensi cum lectionibus ad Act Paul Cath e codice ut videtur Oxoniensi; Act Paul Iac 1 Pet 1 Ioh sunt e Peshitta versione; 2 Pet 2.3 Ioh Iud Apoc videntur ex alia versione Syriaca, fortasse (quod putat Hugius) hodie ignota, hausta.¹

Edita² est versio evangeliorum Arabica primum Romae (unde ar^r vel r^o) anno 1590 (ad finem subscribitur annus 1591), et iterum eodem anno cum interpretatione interlineari Latina ab Antonio Sinaita facta; cum novis titulis denuo venum datus est liber annis 1619 et 1774; editor fuit Raimundus. Anno 1612 Lugduni Batavorum prodiit epistula ad Titum cum Iohannis Antonidæ Alemariani interlineari versione Latina, et eodem anno Iohannis epistolæ tres cum versione Wilhelmi Bedwell Latina, anno 1615 epistula ad Romanos et epistula ad Galatas, anno 1616 Novum Testamentum integrum cura Erpenii (unde ar^e vel^{er}) e codice³ anni 1342 (1343), qui videtur e codice Florentino 101 (cf infra, p. 942, cod. 90) transcriptus esse⁴; hunc codicem Scaligeri contulit Franciscus Raphelengius in usum Erpenii cum alio codice in Act et Epp; Erpenius ipse videtur conlationem illius codicis cum codicibus ei

¹ Sententia Steph. Evod. Assemani exstant interpretationes Novi Testamenti Arabicae modo duæ, a. Alexandrina e Graeco facta qua utuntur Melchitæ et Coptitæ, quæ in Polyglottis Parisiensibus et Londiniensibus impressa est, — b. Antiochena e Syriaco facta qua utuntur Syri Nestoriani, Chaldaei, Iacobitæ, Maronitæ, quæ ex codice Flor. Palat. Med. 2 anno 1703 Romæ prodiit.

² De editionibus conferendus est Ioh. Gildemeisterus, *De evang.* etc. p. iii. 42.43 adn. et *Catal.* p. 64 adn.; — item Lagardius (ut infra, p. 936, cod. 36), p. IX—XI; — I. Th. Zenkerus, *Bibliotheca orientalis*, Lipsiæ a 1846, p. 184—190.

³ Vide infra, p. 937, cod. 43.

⁴ Erpenii textum invenies etiam in evangeliiis Coptico-Arabiciis a societate biblica Londinii a. 1829 publici iuris factis.

propriis curasse.¹ Anno 1645 foris data sunt biblia polyglotta (unde ar^u vel ^{uo}) Parisiensia quae textum evangeliorum Arabicum ex editione Romana vel etiam e codicibus reg. (nat.) 27 et Coisl. 239 (cf infra, p. 939, codd. 62 et 65) hauserunt, aliorum librorum e codice „quem ex Aleppo adduci curaverat“ Iosephus Carmelita (cf supra, p. 929). Haec Parisiensia secuti sunt editores biblicorum polyglottorum Anglicorum anno 1657; ex his, nonnullis propter societatis biblicae regulas mutatis, haustus est textus editionis Novi Castellii annis 1811 et 1816. Editio biblicorum Romae anno 1671 publici iuris facta impressa est teste Zenkero iam anno 1650 (anno 1820 Londinii N. T. ex hac editione prodiit), anno vero demum 1860 teste Lagardio iterum Londinii typis mandata. Prodiit Romae a. 1703 cura Fausti Naironi N. T. Carshunice et Syriace, e codice Cyprio, non e codice Mediceo; repetita est haec editio in usum societatis biblicae cura Sacii Parisiis anno 1827. Editiones evangeliorum Halabi anno 1706 (et evangeliarum Halabi a. 1706), Negriana (a Negrio non adulterata) Londinii a. 1727, evangeliarum Mar Hannae anno 1776 publici iuris factae textum paene unum praebent eumque e eodice vel codicibus alibi non adhibitis. Teste Steph. Evodio Assemano² adulterini sunt multi loci in editione Novi Testamenti Arabica Londinii a. 1725 cura Charmel mercatoris Anglici facta. Prodiit anno 1816 Calcuttae Novum Testamentum.³ Quam paraverunt editionem Coptico-Arabicam Tattamus et Curetonus Londinii annis 1847—1852 hauserunt ex editione Shuairensi anni 1776, hic illic verba

¹ Lagardius (ut infra, cod. 36), p. XX, adn.*, dicit Erpenii codices venum datos Cantabrigiam missos esse. Suntne hodie Cantabrigiae? Exemplar unius codicis scriptum erat manu Nesiulaman filii Azalkefati.

² Assemani, *Bibl. Med. Laur. et Pal. codd. mss. orient.* Florentiae a. 1742, p. 65.

³ Exemplar Lipsiense dicit in fronte „cura N. Sabat“.

Copticis similia, e codice apud Coptorum patriarcham adservato hausta, inserentes. Anno 1864 edidit Lipsiae v. cl. Paulus de Lagarde evangelia Arabice e codice Vindobonensi.¹ Tischendorfius in lectionibus Arabicis conligendis usus est etiam exemplari N. T. Graeci a Millio et Kustero editi manu Christiani Benedicti Michaelis notis instructo quae lectiones Erpenii saepe praebebant, unde signum *mich*; hoc N. T. acceperat e bibliotheca Orphanotrophei Halensis.